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خبر

کاهش ۲۷ درصدی ورودی آب
 به سدهای کشور

ایرنا: میزان آب ورودی به ســدهای کشور در ۳۷  �
روز ابتدای ســال آبــی جدید (مهرمــاه ۱۴۰۰ تا آخر 
شهریور ۱۴۰۱) نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش 
۲۷ درصدی را نشان می دهد. وضعیت بارشی در ۳۷ 
روز ابتدای سال آبی جدید تاکنون تغییر محسوسی به 
سمت رهایی از خشک سالی نداشته و براساس گفته 
متولیان بخش آب کشــور تعداد زیادی از اســتان ها 
هنوز بــاران درخور توجهی دریافت نکرده اند. پیش تر 
هم مؤسسه تحقیقات آب وزارت نیرو پیش بینی کرده 
بود که سه ماه پاییز امسال بارش ها در حد طبیعی و 
کمتر خواهد بود. اکنون گزارش تازه شرکت مدیریت 
منابع آب ایران درباره وضعیت آب سدهای کشور که 
بخش درخور توجهــی از تأمین آب را بر عهده دارند، 
بیانگر آن است که از ابتدای سال آبی جاری (ابتدای 
مهــر ۱۴۰۰) تا هفتم آبان یک میلیارد و ۳۱ میلیون متر 
مکعب آب به ســدها وارد شــده است. این در حالی 
اســت که سال گذشــته و در همین بازه زمانی میزان 
ورودی آب بــه ســدها یک میلیــارد و ۸۰ میلیون متر 
مکعب بوده که کاهش ۲۷ درصدی را نشان می دهد. 
اکنون که ۳۷ روز از ســال آبی جدید گذشــته، حجم 
آب موجود در ســدهای کشــور به رقــم ۱۸ میلیارد 
متر مکعب رســیده که در مقایســه با مدت مشــابه 
ســال آبی قبل که این عدد ۲۴ میلیــارد و ۸۰ میلیون 
متــر مکعب بــوده، ۲۷ درصد کاهش یافته اســت. 
وضعیت خروجی آب از ســدهای کشور نگران کننده 
اســت. از ابتدای ســال آبی جدید (مهرماه ۱۴۰۰) تا 
هفتم آبان دو میلیارد و ۵۲ میلیون متر مکعب آب از 
ســدها خارج شده که در مقایسه با میزان آب ورودی 
بر نگرانی ها دامن زده اســت. سال آبی قبل (ابتدای 
مهرماه ۱۳۹۹ تا آخر شــهریور۱۴۰۰) حجم خروجی 
آب از ســدها چهار میلیــارد و ۱۹ میلیون متر مکعب 
گزارش شــده که البته وضعیت خروجی امســال و 
سال قبل کاهش ۴۰ درصدی را نشان می دهد. اکنون 
درصد پرشدگی سدها به ۳۶ درصد رسیده و ظرفیت 
کل آنها ۵۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون متر مکعب اســت. 
وضعیت پنج ســد اســتان تهران نیز نشان از آن دارد 
که موجــودی آب در آنها ۴۱۷ میلیون متر مکعب با 
۲۲ درصد پرشدگی نسبت به سال آبی قبل ۴۱ درصد 
کاهش یافته است. سدهای د ه گانه استان خوزستان 
نیز نشان می دهد موجودی آب آنها ۹میلیارد و ۷۹۳ 
میلیون متر مکعب اســت که با ۴۰ درصد پرشــدگی 
همچنان با کاهش ۲۶ درصدی نســبت به سال قبل 
روبه رو هستند. وضعیت سدهای حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه که ۱۳ ســد است، از ابتدای سال آبی جاری تا 
هفتم آبان ۴۲۸ میلیون متر مکعب حجم موجودی 
آب دارند که با ۲۶ درصد پرشدگی همچنان ۲۱ درصد 

نسبت به سال قبل کاهش دارند. 
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بعضی کارشناسان حتی شاخص کنونی بازار سرمایه را غیرواقعی می دانند

ریزش پاییزی بورس
دیروز  هم شاخص کل سقوط ۳۵ هزار  واحدی را  تجربه  کرد

ادامه از صفحه اول

اهتمام رئیس دستگاه قضا 
درباره ممنوع الخروجي افراد

مواجهه افراد با ممانعت از خروجشــان از کشور 
در مبــادی خروجی کشــور اعم از مرزهــای هوایی، 
زمینــی و دریایی بدون اطلاع قبلــی به آنها زیان های 
مــادی و معنوی زیادی متوجه شــهروندان می کند و 
فرد در حالی که متحمل پرداخت هزینه ســفر اعم از 
بلیــت و رزرو محل اقامت خود و عــوارض خروج از 
کشور و دیگر هزینه ها شده اســت، ناگهان در مبادی 
خروجی از ممنوع الخروجی خویش مطلع می شــود 
و این امر در مــوارد متعدد به حیثیت افراد نیز لطمه 
وارد کرده و از نظر معنوی، زیان های جبران ناپذیری به 
اشــخاص وارد می کند و موجبات عسر و حرج آنها را 
فراهم کرده است. قوه قضائیه به تازگی بخش نامه ای 
درباره الزام مراجع و محاکم به اطلاع رســانی درباره 
ممنوع الخروجــی افراد صادر کرده اســت که حاکی 
از اهتمام رئیس قوه قضائیه به حقوق شــهروندی و 
ضابطه مندکــردن امور مربوط بــه ممنوع الخروجی 
افراد اســت که نحوه اطلاع رسانی آن در قانون مورد 
پیش بینی قــرار نگرفتــه و نیاز به ســاماندهی آن از 
گذشته تا به امروز احســاس می شد. معاون اول قوه 
قضائیه در بخش نامه مذکــور به مرکز آمار و فناوری 
اطلاعات تکلیف کرده اســت تا با همکاری دادستانی 
کل کشور سامانه ای را برای اطلاع رسانی و ابلاغ قرارها 
و احکام و دستورات ممنوعیت خروج طراحی کند؛ به 
نحوی که افراد بتواننــد با مراجعه به آن از وضعیت 
ممنوعیت خروج خود اطلاع حاصل کنند. بر اســاس 
بند دوم اصل صد و پنجاه و ششم قانون اساسی، قانون 
احترام به آزادی های مشروع و حفظ حقوق شهروندی 
مصــوب ۱۳۸۳٫۲٫۱۵، مــواد ۴، ۳ و ۷ قانــون آییــن 
دادرســی کیفری مصوب ۱۳۹۲، سند امنیت قضائی 
مصوب ۱۳۹۹٫۷٫۲۱ و سند تحول قوه قضائیه، به  طور 
کلی مقرر شــد که بعد از این جــز در موارد امنیتی و 
مواردی که بیم فرار متهمان تحت تعقیب وجود دارد، 
در همه موارد متعدد ممنوع الخروجی تعریف شده در 
قانون اعم از تحقیقات مقدماتی جرائم، موارد خاص 
قانونی اعــم از مراجــع اداری دارای صلاحیت مثل 
اجرائیات دارایی و... مراتب ممنوع الخروجی افراد را با 
قید علت و مدت از طریق سامانه در دست طراحی یا 
سامانه ثنا به اطلاع شهروندان برسانند. همچنین همه 
موارد ممنوع الخروجی از طریق دادستانی کل و با قید 

علت و مدت دقیق اجرا می شود.

خبر

استعفای منصوری از  وزارت  کار  خبرساز  شد
تکذیبه در ساعت ۱۱ شب

شــرق: دو روز پیش خبر رســید معاون توســعه  �
کارآفرینی و اشــتغال وزارت کار به دلیل سیاست های 
تازه مرتبــط با بی کاری اســتعفا داد؛ اما ســاعت ۱۱ 
همان شــب روابط عمومی این وزارتخانه خبری را در 
پایگاه اطلاع رسانی خود منتشر کرد تا دلایل استعفا را 
تکذیب کند. در خبر ابتدایی آمده بود عیسی منصوری 
با بیان این دیدگاه کــه با توجه به ظرفیت های فعلی 
اقتصادی کشــور، ایجاد این میزان اشتغال امکان پذیر 
نیســت، از ســمت خود کناره گیری کرد. خبر اولیه را 
خبرگزاری ایلنا منتشر کرد و به سرعت نیز در رسانه ها 
بازنشــر داده شد که البته شاید همین بازتاب منجر به 
تکذیبه شــد. در خبر اولیه آمده بود: «پس از برگزاری 
اولین جلســه شــورای اشــتغال که هفته گذشته به 
ریاست حجت الاسلام و المسلمین سیدابراهیم رئیسی 
برگزار شد، عیسی منصوری (معاون توسعه کارآفرینی 
و اشــتغال وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی) از 
سمت خود استعفا داد. در این جلسه، پس از گزارش 
وزیــر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی دربــاره وضعیت 
اشــتغال و بی کاری که بیانگر شرایط نامطلوب کشور 
از نظــر بی کاری به ویژه در برخی اســتان های محروم 
اســت، به منظور ایجاد انســجام در سیاســت گذاری 
برنامه ریــزی و هدایت منابع در حوزه اشــتغال، مقرر 
شد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نقش محوری 
هماهنگ کننده و ناظر عملیاتی را در امر اشــتغال بر 
عهده داشــته باشــد. همچنین در این نشست ایجاد 
یک میلیــون و ۸۰۰ هزار فرصت شــغلی ظرف ۱۷ ماه 
مورد تأکید و بحث قرار گرفت. عیسی منصوری با بیان 
این دیدگاه که با توجه به ظرفیت های فعلی اقتصادی 
کشور، ایجاد این میزان از اشتغال امکان پذیر نیست، از 
سمت خود کناره گیری کرد». منصوری که از سال ۹۴ 
به عنوان معاون توســعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این وزارتخانه مشغول 
به کار شــده  بود، در نهایت استعفا داد؛ اما این دلایل 
استعفاست که خبرساز شده  است. ساعت ۱۱ شب دو 
روز پیش (شنبه) روابط  عمومی وزارتخانه تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی خبری تازه نقل از منصوری منتشر کرد 
که در زیر آمده است: «عیسی منصوری، معاون سابق 
توســعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، خبر منتشــره در یکی از خبرگزاری ها مبنی 
بر اســتعفا در اعتراض به تعداد اشتغال مطرح شده 
در نشســت اخیر شــورای عالی اشــتغال را تکذیب 
کرد. عیســی منصوری اســتعفا در اعتراض به میزان 
اشتغال پیش بینی شده را تکذیب کرد. به گزارش مرکز 
روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، منصوری اعلام کرد: پیرو انتشار خبری مبنی 
بر اســتعفای این جانب در اعتراض به میزان اشتغال 
مطرح شــده در نشست اخیر شــورای عالی اشتغال، 
به اطلاع می رســانم که هیــچ گفت وگویی در این باره 
توســط بنده انجام نشده اســت. وی همچنین تأکید 
کرد: موضوع اســتعفا در اعتراض به میزان اشــتغال 
پیش بینی شــده را تکذیــب می کنــم». دراین باره روز 
گذشــته نیز خبرگزاری ایرنا خبری به نقل از منصوری 
منتشر کرد و نوشت: «معاون سابق توسعه کارآفرینی 
و اشــتغال وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
ظرفیت مدیریت و راهبری کشور وسیع تر از اینهاست 
و باید با استفاده از ظرفیت های کشور بتوانیم مسائل 
را مدیریت کنیم و تحت تأثیر این اختلاف افکنی ها قرار 
نگیریــم. وی ادامه داد: هر کمکی از دســتم در حوزه 
اشتغال کشــور بر آید، دریغ نمی کنم. بدیهی است که 
من نیز مانند ســایر هم وطنان، بــرای موفقیت دولت 
ســیزدهم آرزوی خیر می کنم. منصوری بیان کرد: هر 
دولتی، باید متناسب با شرایط و ضوابط خود، مدیران 
را انتخــاب کند و ایــن کاملا طبیعی اســت. معاون 
سابق توســعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار 
و رفــاه اجتماعی تأکید کرد: دامن زدن به این بحث ها، 
موضوعیتی ندارد و شرایط کشور به گونه ای است که 
نباید با طرح چنین حاشــیه هایی، فضای دلســردی و 

ناامیدی را ایجاد کرد».
اگرچه انتشــار خبر اولیه و همچنیــن تکذیب آن در 
ســاعت ۱۱ شــب منجر به گمانه زنی های مختلف شده، 
بااین حال بــه نظر می آید این جزئیــات تغییری در اصل 
ماجرا ایجاد نمی کند و به طور خلاصه سیاســت تازه ای 
بر ایــن وزارتخانه حاکم شــده که باید منتظــر نتایج آن 
ماند. منصوری از ســال ۹۴ در وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعــی، مســئولیت معاونــت توســعه کارآفرینی و 
اشتغال این وزارتخانه را بر عهده داشته که از نگاه بعضی 

کارشناسان کارنامه متفاوتی از خود ارائه داده است.

شــرق: بازار ســرمایه ایران همچنان سرخ پوش است و 
دســت کم تاکنون دولت ابراهیم رئیســی هم نتوانسته 
مرهمــی بر این زخــم کاری بگذارد. ریــزش مداوم این  
روزهای بورس در حالی اســت که بازار سرمایه ایران دو 
سال متفاوت، عجیب و البته بهت آور برای سرمایه گذاران 
را پشت سر گذاشته و حالا بسیاری از سهام داران کوچک 
حقیقی، پرتفوی قرمز خود را کامل بســته اند و با ضرری 
فراوان، عطای این بازار را به لقایش بخشــیده اند. در این 
پاییز بورســی دیگر حتی خبری هــم از اعتراض مجازی 
یا حضوری نیســت که به گفته بعضی کارشناسان دلیل 
این ســکوت هم احتمالا به خروج همین سرمایه گذاران 
خُرد برمی گردد. فراتر از این نکات کلی، بازار سرمایه روز 
اول ایــن هفته را با ریزش ۱۸ هزار و ۲۲۶ واحد شــاخص 
آغــاز کــرد و ایــن سرخ پوشــی در روز دوم هفته هم با 
شدت بیشــتری ادامه پیدا کرد تا این معیار بازار به عدد 
یک میلیون و ۳۴۰ هزار واحدی برسد و این در حالی است 
که بعضی از کارشناســان همین عــدد را هم غیرواقعی 
می دانند. در بازار سرمایه ایران چه می گذرد و چرا دولت 
ســیزدهم و دولتمردانــش با وجود وعده هــای فراوان، 
نه تنها تغییری ایجاد نکرده اند، بلکه تا اینجای کار بخشی 

از امیدها را هم ناامید کرده اند؟
 متهمی به نام فروش اوراق دولتی

وضعیــت کنونی بورس را می تــوان با خلاصه ای از 
آمار دیروز بررسی کرد؛ در معاملات روز گذشته شاخص 
کل بــازار با ۳۵ هــزار و ۳۴۹ واحد کاهــش در جایگاه 
یک  میلیون و ۳۴۰ هزار واحــدی قرار گرفت. در این روز 
همچنین شــاخص کل (هم وزن) با ۱۰هزار و ۴۴۴ واحد 
کاهــش به ۳۵۹ هــزار و ۹۷۹ واحد و شــاخص قیمت 
(هم وزن) با شــش هزار و ۵۸۲ واحد افت به ۲۲۶ هزار 
و ۸۶۶ واحد رســید. شــاخص بازار اول ۳۳ هزار و ۸۷۸ 
واحد و شــاخص بازار دوم ۴۶ هــزار و ۹۱ واحد کاهش 
داشــتند. فرابورس هم دیروز شــرایط بهتری نداشت و 
شاخص این بازار هم بیش از ۳۷۷ واحد کاهش داشت 
و روی کانال ۱۹ هــزار و ۲۳۱ واحد ثابت ماند. این اعداد 
اگرچه به خوبی وضعیت ســقوط بازار ســرمایه را نشان 
می دهد  اما بعضی از کارشناســان بــه همین اعداد هم 
اعتماد چندانــی ندارند و معتقدنــد وضعیت بورس از 
این شرایط هم ریزشی تر اســت. درباره این شرایط دلایل 
مختلفی مطرح است  اما دســت کم در این روزها متهم 
اصلی در روند نزولی شــاخص بــورس، «فروش اوراق 
دولتی در بازار سهام» اســت. پیش تر «مجتبی توانگر»، 
نماینده مجلــس، خطاب به رئیس ســازمان بورس در 
توییتی، آنچه را او «عرضه افسارگسیخته اوراق دولتی» 
خوانده، موجــب «نابودی ســرمایه مــردم در بورس» 
دانســته و خواســتار آن شــده بود که دولت هزینه های 
خود را از جیب مردم تأمین نکند. یکی از سیاســت های 
دولــت دوازدهم، روی آوردن به عملیــات بازار باز بود و 
به همین منظور شــورای پول و اعتبار در جلسه روز ۲۷ 
فروردین ۱۳۹۸ خود به بانک مرکزی اجازه داد تا نسبت 
بــه انجام عملیات بازار باز (خریــد و فروش اوراق مالی 
اسلامی منتشرشده توســط دولت و وثیقه گیری در ازای 
اضافه برداشــت یا اعطای خطوط اعتباری به بانک ها و 
مؤسســات اعتباری) اقدام کند؛ البته مجوز این سیاست 
پیش تر از ســوی شــورای عالی هماهنگی اقتصادی به 
سیاست گذار پولی داده شده بود و پیش  از عملیات بازار 
باز، یکی از راه های جبران کســری بودجــه، پولی کردن 
آن بود که سیاســتی به شــدت تورم زا به شمار می رود و 
پولی کردن در ساده ترین تعریف آن، یعنی چاپ پول بدون 
پشتوانه. این در حالی اســت که احسان خاندوزی، وزیر 
امور اقتصادی و دارایی، فروش گسترده اوراق دولتی در 
بورس را تکذیب کرده است. اگرچه این  روزها این موضوع 
عامــل ریزش بورس معرفی می شــود  اما دلایل دیگری 
هم مطرح است. همین دیروز رئیس هیئت مدیره شرکت 

بورس تهران با بیان اینکه فعالان بازار انتظار روشن شدن 
وضعیت ارز ۴۲۰۰ تومانی، حذف قیمت گذاری دستوری، 
وضعیــت درآمدها یا معافیت هــای مالیاتی، عوارض و 
حقوق دولتی و روش های تأمین کسری بودجه را دارند، 
گفت: با روشن شــدن این مسائل سایه بی اعتمادی از سر 
بازار برداشته می شــود. «امیر  تقی  خان تجریشی» که با 
ایرنا سخن می گفت به عوامل تأثیرگذار در نوسان و ایجاد 
روند نزولی در معاملات بازار ســهام اشاره کرد و گفت: 
«از ابتدای پاییز برخلاف فصل تابســتان شاهد روزهایی 
نه چندان جــذاب برای معاملات بــورس بودیم که این 
امر ناشــی از دلایل متعددی مانند افزایــش نرخ بهره، 
تغییرات نرخ ارز، اثرات ناشــی از قیمت گذاری دستوری 
و افزایش هزینه های مترتب بر شــرکت های بورسی بود 
که وجود این عوامل زمینه ایجاد نوسان در معاملات این 
بازار را فراهم کرد». این طور که رئیس هیئت مدیره شرکت 
بورس تهران توضیح داد، موارد و دلایلی هم هست که 
احتمال تغییر این روند منفی را بیشتر و جدی تر می کند: 
«افزایــش نرخ ارز نیمایی و کاهــش فاصله با نرخ بازار 
آزاد، امید به گشــایش های برجامی، کاهش فشار انتشار 
اوراق و کاهش هزینه های جانبی شرکت ها در خصوص 
تخفیفــات، هزینه های حمل ونقل و انتقال پول از جمله 
عوامل مثبتی هستند که توجه به آنها می توانست باعث 
ایجاد روزهای خوش در معاملات بازار ســهام شــود و 
تا حــدودی از ضرر و زیان ســهام داران در بازار بکاهد». 
مانند نظر بسیاری از کارشناسان، تجریشی هم از ارزندگی 
شرایط کنونی نمادها می گوید: «با درنظرگرفتن افزایش 
نقدینگی و تورم موجود در کشور به نظر می رسد بازار در 
نقاط ارزنده ای قرار دارد و فنر بازار در  حال فشرده شــدن 
است و پیش بینی می شــود بازار با یک حرکت مثبت به 
راحتی به مســیر صعودی خود باز  گــردد و ضرر و زیان 

سهام داران در این بازار جبران شود».
 آینده  مبهم  بورس؛ دلیل  دست کاری ها

درباره دلایل ریزش بورس، یکی از عوامل مطرح شده 
از سوی کارشناســان، بی اعتمادی سرمایه گذاران به این 
بازار اســت که ریشه این بی اعتمادی را هم فعالیت ها و 
اخباری مانند کشــف ماینر در زیرزمین ساختمان بورس 
شکل می دهد. «مهدی رباطی»، کارشناس بازار سرمایه، 
پیش تــر در تحلیل این موضع مــواردی را در گفت و گو 
با «شــرق» مطرح کرده  بــود. رباطی در پاســخ به این 
پرسش که «نزدیک به دو ســال است میلیون ها ایرانی 
با دعوت مسئولان ارشــد پا به بازار سرمایه گذاشته اند، 
آیــا این دعوت و هجوم مردم مشــابهی در دنیا دارد؟ و 
آیا اتفاق درستی بود؟» گفته است: «قطعا دعوت مردم 

به حضــور در بازار پرریســکی همچون بازار ســرمایه، 
مســئولیت زیادی می طلبد که طرح آن از سوی دولت 
با وجود عدم بهبود در اوضاع اقتصادی نادرســت بوده 
اســت. در همه  جای دنیا دولت ها بــا ابزارهایی مانند 
اوراق بدهی، تغییرات نرخ بهره و... بر بازار سرمایه تأثیر 
می گذارند، اما دعوت به بازار در این ســطح از حاکمیت 
موضوعی است که در ایران رخ داد. هجوم مردم به بازار 
سرمایه در دنیا عمدتا به دلیل عواملی مانند صفر بودن 
هزینه های کارگزاری، روند رو به رشــد بازارها، توســعه 
زیرســاخت های بازار، امکان درآمدزایــی از بازار در هر 
شرایطی و ... است و دولت ها نه به صورت مستقیم، بلکه 
با تغییر سیاست های پولی و مالی بر حضور سرمایه گذار 
در بــازار تأثیر می گذارند». اما پرســش مهم این  روزها، 
راهکار خروج از این وضعیت است که رباطی دراین باره 
گفته بود: «متأســفانه با اتفاقی که در بورس تهران رخ 
داد، جبران بی اعتمادی به بورس سخت تر شده؛ چرا که 
بازار ســرمایه که متولی و مدعی شفافیت است، حالا با 
عدم انتشــار فعالیت ماینرها در ســایت کدال، متهم به 
پنهان کاری و سوءاســتفاده از ســرمایه گذار شده است. 
ســؤالی که برای ســهام داران زیان دیده ایجاد می شود، 
این اســت که آیا بازار ســرمایه راهی جذاب و متنوع را 
برای گســترش پس انداز داخلی کوتاه مدت و بلند مدت 
فراهم می کند؟ چگونگی جواب به این پرسش است که 
می تواند ضررهای واردشده به سرمایه گذار را جبران کند 
و از طرفی منجر به عدم خروج نقدینگی از بورس شود. 
در درجه اول دولت باید دخالت خود در بازار سرمایه را 
به سطوح حداقلی کاهش داده و اجازه دهد بازار روال 
طبیعــی خود را طی کند. در این حین، ایجاد مشــوق و 
مسیری برای فعالیت صندوق های متنوع سرمایه گذاری 
بــا تحلیلگــران خبــره می تواند هــم در جبــران ضرر 
سهام داران تأثیر داشته باشد و هم به بازار سرمایه رونق 
بیشتری ببخشد. چنین راه حل هایی اگر چه در کوتاه مدت 
می تواند ســرمایه گذاران را از ضــرر خارج کند، اما برای 
ماندگاری آنان در بازار به اخذ تصمیمات جدی و تغییر 
رویکردهای مدیریتی و سیاست گذاری نیاز دارد». نتیجه 
این شــرایط چه خواهد بود و آینده بورس ایران به کجا 
خواهد رسید؟ رباطی دراین باره نکاتی را مطرح کرده که 
مورد توافق کارشناسان زیادی است: «بورس ایران بدون 
توجه به تغییر در طرز فکر و سیاست های بخش مالی، 
مسیر رو به رشدی نخواهد داشت. چیزی که در درجه اول 
باید در اولویت قرار گیرد، تغییرات در سیستم اقتصادی، 
افزایش رقابت به وسیله باز کردن درهای کشور و تعامل 
با دنیا، ایجاد مشوق برای ســرمایه گذاری، اصلاح نظام 

بانکی و در یــک کلام خنثی کردن نظام خصولتی رانتی 
کشور اســت. در این صورت می توان انتظار داشت رشد 
اقتصادی مثبت اتفاق بیفتد و رونق بازار ســرمایه پایدار 
و رو به بالا باشد. بدون این پیش نیازها، بازار سرمایه ایران 
همچنان روند نوســانی پرخطری خواهد داشت که به 
لحاظ اجتماعی می تواند در کُندشدن سال های رونق  آن 

مؤثر باشد».
سناریوهای  پیش روی  بورس

به طور خلاصه کارشناســان یک روش اساسی برای 
تغییر و تحول در شــرایط کنونی بورس مطرح می کنند 
و آن  نیز پیش گرفتن سیاست هایی مخالف با تصمیمات 
گذشته است و درباره آینده هم دو سناریوی کلی را مطرح 
می کنند. «مهدی سماواتی»، از کارشناسان بازار سرمایه، 
از دو سناریو درباره آینده بازار بورس به «شرق» می گوید 
و نکته مهم اینکه نتیجه هر دو سناریو را در رشد بورس 
توصیف می کند. این تحلیلگر بازار سرمایه می گوید: «در 
شرایط تورمی همیشه یک ایده وجود دارد که هیچ چیزی 
گران نیست، ولی به قیمت هم نیستند. بازار ۹۹ هم گران 
نبود، ولی به قیمت نبود؛ یعنی ارزندگی ها زیر سؤال بود. 
در شرایط تورمی چیزی به اســم گرانی وجود ندارد. در 
سال ۱۴۰۰ بعد از یک افت شدید، شاهد یک رشد هستیم 
و با این توضیح به نظر من در بازار ۱۴۰۰ سهام خریدنی تر 
و ارزنده  اســت». ســماواتی درباره نگرانی سهام داران و 
همچنین تجربه تلخ ســهام دارانی که در یکی، دو سال 
گذشته به بورس پیوســتند، می گوید: «سال گذشته یک 
جایــی عرضه و تقاضا با هم نخوانــد و آن افت رخ داد؛ 
البته الان شاخص سازها رشد خوبی داشته اند و به نظرم 
نمی توان بر مبنای شــاخص کل، بازار را سنجید. اما اگر 
مبنا را شــاخص هم وزن قرار دهیم، می توان گفت بازار 
ارزنده است». سماواتی در ادامه از دو سناریوی پیش رو 
بازار ســرمایه ایران در دولت ابراهیم رئیســی می گوید: 
«تا پایان ۱۴۰۰ دو ســناریو محتمل اســت؛ یکی برگشت 
به برجام و توافق که طبیعا ریســک سیستماتیک بازار را 
کاهــش می دهد و صنعت خــودرو و بانکی ما را تحت 
تأثیر قرار می دهد که اینها لیدر بازار هســتند و به همین 
دلیل ریسک سیستماتیک کاهش پیدا می کند و این سهام 
پیشــران و لیدر، بازار را مثبت می کند». این تحلیلگر بازار 
سرمایه درباره سناریوی دوم می گوید: «در سناریوی دوم، 
بحث موفق نبودن دولت در توافق و بازگشــت آمریکا به 
برجام مطرح اســت که در این صورت با کسری موجود، 
انتظار تــورم را داریم و نرخ ارز هم صعودی خواهد بود 
و در این شرایط صنایع پتروشــیمی، فلزات اساسی و در 
حالت کلــی صنایع  صادرات محور لیدر خواهند شــد و 
بورس را مثبت خواهند کرد. سناریوی سومی وجود ندارد 
و در هر دو ســناریو وضعیت بورس مثبت خواهد بود». 
این توضیحات ســماواتی در واقع تحلیل و پاســخی به 
این پرســش است که افراد ناظر که برای ورود به بورس 
فکر می کنند، چه راهی را در پیش بگیرند که پاســخ این 
تحلیلگــر هم به طــور خلاصه ورود به این بازار اســت: 
«البته الزاما مثبت بودن بورس به معنای رشــد سرمایه 
افراد نیســت؛ چون باید تورم و دیگــر عوامل را هم وارد 
کرد. این بحث درباره افرادی اســت که می خواهند وارد 
شوند و پیشنهاد من در حالت کلی ورود به این بازار البته 
با آموزش های لازم و در نظر گرفتن ریســک ذاتی این بازار 

است».
با این توضیحــات، به نظر می آید تحــول در بورس 
کنونی عزمی جدی می طلبد و در شــرایط کنونی بودجه 
تصمیم گیری درســت به شدت سخت تر هم خواهد شد. 
حالا باید منتظر مرهم این دولت برای بورس و میلیون ها 
سرمایه گذار متضررش بود. دراین فضا هرچند مسئولان 
و کارشناســان زیادی از احتمال سبزپوشی بورس در آذر 
و دی می گوینــد اما ســرمایه گذاران مارگزیده  حالا از هر 

ریسمان سیاه  و سفیدی می ترسند.

شــرق: برای نخســتین بار و به عنوان گامی در راســتای 
شفافیت و توسعه عدالت استانی، وزارت امور اقتصادی 
و دارایی با انتشار گزارشی ارقام مربوط به نسبت تسهیلات 
به ســپرده بانک های تجاری دولتی، بانک های تخصصی 
دولتی، بانک های خصوصی شده و بانک های خصوصی 
و مؤسسات اعتباری کشور را به تفکیک هر استان تا پایان 
تیر امسال منتشر کرد. این گزارش همچنین نشان می دهد 
متوســط نسبت تسهیلات به ســپرده پس از کسر سپرده 
قانونــی در بانك هــای خصوصی و مؤسســات اعتباری 
غیربانکــی معــادل ۶۳ درصــد و پایین تــر از بانك های 
دیگر اســت. متوسط نسبت تســهیلات به سپرده پس از 
کسر ســپرده قانونی بانک های تخصصی دولتی معادل 
۱۲۶ درصد اســت. این شــاخص در بانک هــای تجاری 
دولتی معادل ۷۹ درصد و در بانک های خصوصی شــده 
معــادل ۸۶ درصــد بــوده اســت. در این گــزارش که 
به منظــور سیاســت گذاری بهتــر و ارتقای شــفافیت و 
عدالت منتشــر شده، تصریح شده اســت: از سال ۱۳۸۵ 
بانك مرکزی به صــورت ماهانه میزان مانده تســهیلات 
و مانده ســپرده های «کل شــبکه بانکــی» را به تفکیك 
استان منتشر می کند اما وجه تمایز این گزارش نسبت به 
داده های منتشرشده از سوی بانك مرکزی، انتشار نسبت 
تســهیلات به سپرده به تفکیك بانك های تجاری دولتی، 
تخصصی دولتی،  خصوصی شده، خصوصی و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی است که این امکان را به آحاد مردم و 
کارشناسان اقتصادی می دهد که بتوانند یکی از جنبه های 
الگوی پرداخت تســهیلات بانك های مختلف را بررسی 

و ارزیابی کنند. این گزارش می افزاید: البته این شــاخص 
بــه تنهایی نمی توانــد ملاك ارزیابی تــوازن و عدالت در 
پرداخت تسهیلات باشد؛ چراکه این امکان وجود دارد به 
هر دلیلی از جمله اینکه دفتر شــرکت در شــهری غیر از 
شهری که شــرکت تولیدی فعالیت دارد، افتتاح حساب 
کرده باشــد ولی تسهیلات در شهر محل فعالیت شرکت 
مصرف شــود؛ در چنین شــرایطی نســبت تسهیلات به 
سپرده اســتان محل فعالیت شــرکت پایین خواهد بود، 
در حالی که در واقعیت اســتان محل مصرف تســهیلات 
از مزایای آن بهره مند شــده اســت. در این گزارش آمده 
اســت: اشکال دیگر این نســبت این است که در صورتی 
که تســهیلات بانك به مرحله تملیك وثائق برسد، منابع 
تخصیص داده شده به آن تسهیلات از سرفصل تسهیلات 
خارج شــده و در نســبت فوق الذکر گزارش نمی شــود 
درحالی که قبلا بانك معادل آن تسهیلات را پرداخت کرده 
است. همچنین اشــکال دیگر نسبت تسهیلات به سپرده 
که لازم اســت محققان در اســتفاده از این نسبت، به آن 
توجه داشته باشند، دخیل بودن کیفیت تسهیلات و ذخیره 
مطالبات مشکوك الوصول در صورت نسبت تسهیلات به 
سپرده است؛ یعنی اگر بانکی تسهیلات مشکوك الوصول 
داشته باشــد که در برخی موارد باید معادل صد درصد 
ارزش آن را ذخیره گیری کند، تســهیلات پرداخت شده در 
نسبت تسهیلات به سپرده گزارش نمی شود، در حالی که 
چنین تسهیلاتی پرداخت شده است. گزارش منتشرشده 
از ســوی وزارت اقتصــاد در عین حــال تصریــح می کند: 
بــا این همه، با توجه به اینکه این اشــکالات در نســبت 

گزارش شــده برای همه بانک ها احتمالا یکســان است، 
تفاوت نســبت فوق الذکر، در بانک های مختلف می تواند 
حاوی نکاتی برای پژوهشگران اقتصادی و آحاد مردم به 
عنوان ناظر عمومی باشــد. این گزارش در ادامه، متوسط 
نســبت تسهیلات به سپرده پس از کسر سپرده قانونی در 
بانک های خصوصی و مؤسســات اعتبــاری غیر بانکی را 
معادل ۶۳ درصد و پایین تر از نسبت تسهیلات به سپرده 
بانک هــای دیگر اعلام می دارد. این گزارش با اعلام اینکه 

متوســط نسبت تسهیلات به ســپرده پس از کسر سپرده 
قانونــی بانک های تخصصی دولتــی معادل ۱۲۶ درصد 
بوده اســت، می افزاید: این یعنی مقدار مانده تســهیلات 
بیش از معادل مانده ارزش سپرده هاست که به این دلیل 
اســت که بانک های تخصصی دولتی از خطوط اعتباری، 
منابع صندوق توسعه ملی و سرمایه بیشتری در مقایسه 
با سایر بانک ها برخوردار بوده اند و به اتکای منابعی غیر از 

سپرده ها اقدام به پرداخت تسهیلات کرده اند.

اقدام وزارت اقتصاد  برای  نخستین بار
انتشار نسبت تسهیلات به سپرده به تفکیک استان و نوع بانک
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